All'interno della *causa* è possibile individuare la sezione dell'*auctor de se ipso loquens*⁴⁵, sviluppata in poche righe, in cui Cicerone parla di sé e in cui chiarisce il suo atteggiamento nei confronti della filosofia, del suo uso e del suo

⁴² Cic. *div.* 2, 2-4: *Totidem subsequuti libri Tusculanarum disputationum res ad beate vivendum maxime necessarias aperuerunt. Primus enim est de contemnenda morte, secundus de tolerando dolore, de aegritudine lenienda tertius, quartus de reliquis animi perturbationibus, quintus eum locum complexus est, qui totam philosophiam maxime inlustrat; docet enim ad beate vivendum virtutem se ipsa esse contentam. Quibus rebus editis tres libri perfecti sunt de natura deorum, in quibus omnis eius loci quaestio continetur. Quae ut plane esset cumulateque perfecta, de divinatione ingressi sumus his libris scribere; quibus, ut est in animo, de fato si adiunxerimus, erit abunde satis factum toti huic quaestioni. Atque his libris adnumerandi sunt sex de re publica, quos tum scripsimus, cum gubernacula rei publicae tenebamus. Magnus locus philosophiaeque proprius a Platone, Aristotele, Theophrasto totaque Peripateticorum familia tractatus uberrime. Nam quid ego de Consolatione dicam? Quae mihi quidem ipsi sane aliquantum medetur, ceteris item multum illam profuturam puto. Interiectus est etiam nuper liber is, quem ad nostrum Atticum de senectute misimus; in primisque, quoniam philosophia vir bonus efficitur et fortis, Cato noster in horum librorum numero ponendus est. Cumque Aristoteles itemque Theophrastus, excellentes viri cum subtilitate, tum copia, cum philosophia dicendi etiam praecepta coniunxerint, nostri quoque oratorii libri in eundem librorum numerum referendi videntur. Ita tres erunt de oratore, quartus Brutus, quintus orator. Adhuc haec erant; ad reliqua alacri tendebamus animo sic parati, ut, nisi quae causa gravior obstitisset, nullum philosophiae locum esse pateremur, qui non Latinis litteris inlustratus pateret.*

⁴³ Cic. *fat.* 2.

⁴⁴ Cic. *fat.* 4.

⁴⁵ Cic. *fat.* 3.

rapporto di collaborazione con la retorica. A questa segue poi la *commentatio*⁴⁶, in cui, secondo il τόπος della *modestia*, l'autore si giustifica con Irzio per la propria impreparazione e inesperienza a trattare tematiche filosofiche di tale importanza e complessità come quella sul destino, perciò invita l'interlocutore a mostrarsi benevolo nei suoi confronti.

Fatta questa breve premessa, passo ora ad analizzare e a sviluppare in maniera più dettagliata le sezioni del proemio appena indicate.